



3. september 2024

Høringssvar til borgmesterens budgetoplæg til 1. behandlingen og budgetforhandlingerne. Budget 2025-32

Efter at have gennemlæst borgmesterens budgetoplæg har Allerød-Hørsholm Lærereforening følgende kommentarer:

Vi anerkender og er glade for opbakningen til vores skolevæsen i Allerød.

Vi hilser det velkomment, at man prioriterer at kigge på to voksne i en klasse i vores skoler i Allerød, Det er en særdeles relevant investering i vores skoler. Vi ser erfaringer og undersøgelser, der peger på, at skolen kan gøre en forskel, når der er to voksne i en klasse.

Vi er dog bekymrede for det lille antal af timer, og at det udelukkende gælder de små klasser. Med de 3 mio. kr., der er afsat til dette i 2025-27 og 1,5 mio. kr. i 2028, svarer det til 2-3 timer ugentligt, hvilket ikke rækker til en bred indsats. Det er et meget beskedent antal timer, der ikke rækker langt, hvis man vil løfte den faglige og almene trivsel hos vores elever i folkeskolen.

Man må derudover stille spørgsmålet, om der ikke foreligger tilstrækkelig empiri og dokumentation på nationalt plan for, hvordan man optimalt udnytter to-voksenordninger til et løft af folkeskolens læringsmiljøer?

Herudover er bekymringen fra vores side også, at der kun er regnet 3 år frem. For at det kan blive mere målbart, mener vi, det må være over mere end 3 år for at kunne vise evidens. Allerede nu ligger der undersøgelser på landsplan, der dokumenterer udbyttet af at 2-voksenområdet er stærkt medvirkende til at løfte folkeskolens læringsområder. Vi håber, at indsatsen kan blive mere ambitiøs og ikke begrænse sig til kun 3 år.

Der er afsat 7,3 mio. til at dække hullet til specialområdet, men de penge dækker lige præcist det hul, vi har allerede nu. På den baggrund forudser vi, at der de kommende år igen vil komme underskud på skolerne.

Og hvor kommer pengene så fra til at dække det underskud? Formentlig fra 2 voksenordningen, og sker det, "spiser vi af vores egen hale" og får så ikke det udbytte og løft af de tilførte pengene, som vores skoler har brug for.

I forhold til **forslag 4.3**: Samlede budgetreduktion via elevtildelingen i folkeskoler

Der er lagt op til en samlet reduktion/besparelse pr. elev til skolerne. En reduktion, hvor der i forvejen er skåret helt ind til benet, og hvor det er svært at drive skole. Det er svært at finde penge til f.eks. et togkort, så en skoleklasse kan komme uden for kommunens grænser. Ved det nye forslag til budgetreduktion påvirkes lærernes muligheder for at lave åben skole, som der ønskes, og det vil gå ud over elevernes læring. Uanset størrelse af beløb, der skæres, vil denne budgetreduktion betyde meget for skolernes samlede økonomi.

I forhold til **forslag 5.1**: Læringsmiljøpulje

Hvis dette forslag gennemføres, vil skolerne ikke længere have mulighed for at indkøbe, indrette og understøtte læringsmiljøerne, inkluderende tiltag og udvikle skolerne i forhold til aftalen fra marts 2024 mellem regeringen og de øvrige politiske partier "om folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse" med blandt andet øget fokus på mere praktisk undervisning.

**Allerød - Hørsholm
Lærereforening
DLF Kreds 29**

Slotsgade 47,1
3400 Hillerød
Tlf.: 48 17 04 50
E-mail: 029@dlf.org
www.dlfkreds29.dk



Dette vil skolerne ikke kunne leve op til, da økonomien på skolerne gennem årene er blevet strammere og strammere. Hvis man vil lave god skole, er man nødt til at tilføre de midler, der skal til og ikke skære 80% af læringsmiljøpuljen.

Med dette budgetforslag har skolerne ikke mulighed for at købe inventar til at understøtte læringsmiljøerne eller penge til at udvikle miljøer, der passer til eleverne.

Vi kan kun opfordre til, at man beslutter sig for hvilken slags skole, vi vil have i Allerød, og prioritere derefter. Den økonomiske prioritering må nødvendigvis afspejle den politiske ambition for kvaliteten af folkeskolen i Allerød.

Arbejdet med at løfte kvaliteten på vores skoleområde og skabe bedre trivsel for børnene vil have stor positiv betydning for at fastholde og rekruttere dygtige lærerkolleger.

På vegne af kredsstyrelsen
Allerød – Hørsholm Lærerforening

Maibritt Deichmann
formand

**Allerød - Hørsholm
Lærerforening**
DLF Kreds 29

Slotsgade 47,1
3400 Hillerød
Tlf.: 48 17 04 50
E-mail: 029@dlf.org
www.dlfkreds29.dk

